
Volume: 2 - Número: 275 de 7 de Julho de 2022

DATA: 07/07/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***..12.8.7-83
em 07/07/2022 18:08:54

IP com n°: 10.0.0.106
/diariooficial.php?id=305

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETOS MUNICIPAIS

DECRETO: 037/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA 

DO MEIO AMBIENTE PARA O BIÊNIO 2022-2024  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNIAS.

LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 005/2018 -  PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM/MA, E A ANTONIO DE 

JESUS C. MARQUES. OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 021/2021 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E TECNICAMENTE 

QUALIFICADA, NA ÁREA DE INFORMÁTICA, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 

LICENÇA PARA USO DE SOFTWARE – SISTEMA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA COM SUPORTE E ATUALIZAÇÕES DE 

VERS

EXTRATO DE CONTRATO: 170/2022 - PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM E A EMPRESA AUTO PEÇAS E 

DISTRIBUIDORA TINOCO ARAGÃO LTDA - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM FORNECIMENTO DE PE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***..12.8.7-83 em 07/07/2022 18:08:54 - IP com n°: 10.0.0.106
Autenticação em: /diariooficial.php?id=305

2/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - DECRETOS MUNICIPAIS - DECRETO: 037/2022

DECRETO N.º 037 DE 30 DE JUNHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE PARA O BIÊNIO 2022-2024  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos da Lei nº 
1.440 de 27 de novembro de 2019.

DECRETA:

Art. 1º - Fica através deste Decreto, nomeado os membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Itapecuru -Mirim (CONDEMA), 
para o biênio 2022–2024, de acordo com a Lei n.º 1.513/2021 de 09 de Dezembro de 2021, conforme composição abaixo:

§1º - PODER PÚBLICO :
I- Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMAM/ Procuradoria Geral do Município PGM :
a) Titular: Tiago de Oliveira Ferreira (Presidente);
b) Suplente: Elyda Silva A. Mota 

II – Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão – AGED:
a) Titular: Maria Antonieta Vieira;
b) Suplente: José Hyrton Dantas Carneiro Júnior.

III- Secretaria Municipal de Educação – SEMED:
a) Titular: Felício Cassas e Silva;
b) Suplente: Kleidson da Silva Marques.

IV- Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, Indústria, Comércio, Pesca e Produção – SEMAF:
a) Titular: Jandira Marques Bruno;
b) Suplente: Silvia de Araújo Souza.

V- Guarda Civil Municipal - GCM:
a) Titular: Yoqtan Jackson Dias Santos;
b) Suplente: Claudetiane de Oliveira Nogueira.

VI – Secretaria Municipal de Políticas de Promoção de Igualdade Racial – SEMPOPIR:
a) Titular: João Correia dos Santos;
b) Suplente: José Luis Mendes Araújo.

V – Secretaria Municipal de Saúde
a) Titular: Murrhammd Ally dos Santos Freitas;
b) Suplente: Clenilson Rodrigues dos Santos Lopes.

§ 2º - SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

a) Titular: Antônia Souza Mendes Lauande;
b) Suplente: Marcos Antônio da Silva de Souza.

a) Titular: Fabiana Luiz de Oliveira;
b) Suplente: Célia Alves de Oliveira.

a) Titular: Maria Anita Sanches Pãozinho;
b) Suplente: Antônio Silva dos Santos.

a) Titular: João Batista Sousa Pereira; 
b) Suplente: Rildo Pinto.

a) Titular: Antônio Pereira dos Santos;
b) Suplente: Adailton Ferreira Santos.

a) Titular: Sebastiana Carvalho Barbosa (Vice -Presidente);
b) Suplente: Lucélia do Lago.

a) Titular: Rosélia Vieira dos Santos Silva Santos (Secretária);
b) Suplente: Raimundo Nonato da Silva Matos.

Art. 2º - do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Itapecuru Mirim (CONDEMA) terão o mandato entre 06 de julho de 2022 à 05 de 
julho de 2024 (correspondente ao Biênio 2022/2024).

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 30 DE JUNHO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***..12.8.7-83 em 07/07/2022 18:08:54 - IP com n°: 10.0.0.106
Autenticação em: /diariooficial.php?id=305

3/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 005/2018

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DA CONCORRÊNCIA Nº 005/2018. PARTES: Município de Itapecuru -Mirim/MA, e a 
ANTONIO DE JESUS C. MARQUES. OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência contratual. DATA DA ASSINATURA: 24/06/2022. VIGÊNCIA: 
26/06/2022 até o dia 25/02/2023. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Concorrência nº 005/2018. ASSINATURAS: p/ CONTRATANTE: Luciano da Silva 
Nunes/Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão. p/CONTRATADO: Antônio de Jesus Carvalho Marques/Representante Lega l. 
Itapecuru-Mirim (MA), 24 de junho de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***..12.8.7-83 em 07/07/2022 18:08:54 - IP com n°: 10.0.0.106
Autenticação em: /diariooficial.php?id=305

4/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 021/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 204/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada e tecnicamente qualificada, na área de informática, para prestação dos serviços de forne cimento 
de licença para uso de software – Sistema de Gestão Tributária com suporte e atualizações de versões, bem como os serviços de instalação, 
conversão, configurações, testes, implantação, treinamento inicial e liberação do sistema para uso, com a sua devida entrada em operação, 
treinamento, capacitação e atendimento técnico local eventual, pós implantação, para atendimento das demandas dos órgãos públ icos da 
Administração Direta do Município de Itapecuru Mirim..

A Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, na condição de Ordenadora de Despesas e no uso das atribuições que lhe s são 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 030/2022, resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação, nos termos do art. 13, inciso VI d o Decreto nº 
10.024/2019 e do item 14.2 do edital, o objeto acima especificado a favor da (s) empresa (s):

⦁ SIGCORP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA , inscrita no CNPJ: 07.876.589/0001-35, vencedora do certame, com o valor 
global de R$ 710.499,99 (setecentos e dez mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).

Itapecuru Mirim/MA 07 de julho de 2022.

LUCIANO DA SILVA NUNES

Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***..12.8.7-83 em 07/07/2022 18:08:54 - IP com n°: 10.0.0.106
Autenticação em: /diariooficial.php?id=305

5/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 170/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº2022.06.23.0009. PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2021. 

PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa AUTO PEÇAS E DISTRIBUIDORA TINOCO ARAGÃO LTDA - ME. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva com fornecimento de peças para 
a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim. VALOR: R$ 99.179,00 (noventa e nove mil, cento e setenta e nove reais). 
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993 e alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO: 19 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNID. ORÇAM: 19 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROJETO/ATVIDADE: 12 361 0027 2042 – MANUT DO TRANSPORTE ESCOLAR ELEM. DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECURSO: 1155300000 – TRANS DE RECURSO DO PNATE. 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Maria de Nazaré Ferraz Tomaz Secretária Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Raimundo 
Tinoco Aragão - representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 14 de junho de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***..12.8.7-83 em 07/07/2022 18:08:54 - IP com n°: 10.0.0.106
Autenticação em: /diariooficial.php?id=305

6/6www.itapecurumirim.ma.gov.br


